- 1 -

重庆市应急与安全生产协会文件

渝应安协〔2026〕6号

重庆市应急与安全生产协会

关于启用会徽的公告

重庆市应急与安全生产协会（以下简称协会）是重庆市安

全生产协会更名后的名称，为进一步明确协会在社会生活和经

济发展中的角色定位，塑造协会的品牌形象，增强辨识度，经

面向社会公开征集、初审、网络投票、专家评审等程序后，经

2026 年 2 月 6 日协会第二届第六次代表大会决定，自即日起正

式启用协会会徽。

会徽是协会核心形象与精神文化的集中体现，其全部知识

产权（包括但不限于著作权、商标权、外观设计专利权等）自

创作完成之日起，即归属于协会所有，受《中华人民共和国著

作权法》《中华人民共和国商标法》等相关法律法规保护。

未经协会书面授权，任何单位、组织或个人不得以任何方

- 2 -

式、出于任何目的擅自使用、复制、修改、仿制、传播本会徽，

亦不得将其用于商业活动、产品包装、广告宣传、网络传播或

其他任何可能使公众产生混淆误认的场合。凡未经授权擅自使

用、盗用、恶意诋毁或对本会徽形象进行任何歪曲、丑化、贬

损等行为，均构成对协会合法权益的侵害，属违法行为。

协会对上述违法行为保留依法追究其法律责任（包括但不

限于民事责任、行政责任乃至刑事责任）的一切权利，并可视

情况采取要求停止侵害、消除影响、赔礼道歉、赔偿损失等措

施。请相关单位及个人充分尊重协会的知识产权，共同维护公

平正义的社会环境。

特此公告。

附件：会徽标准图案

重庆市应急与安全生产协会

2026年2月6日

3

附件

重庆市应急与安全生产协会会徽

会徽以重庆拼音首字母"CQ”为创意基础，会徽核心图

形“众”是应急管理部发布的应急管理系统徽标的核心元

素，寓意协会“服务于应急与安全生产事业”，传达“人

民至上、众志成城、安全为本”的核心理念；三笔带状草

书笔画围绕“众”字构成旋转态势，体现协会在“安全生

产、应急救援、防灾减灾救灾”三个领域发挥“桥梁纽带、

参谋助手、人才集聚”三个作用和“整合社会资源，激活

社会力量，为全面提升重庆市安全生产、应急救援、防灾

减灾救灾水平服务”的核心宗旨；右侧两笔的"Q”字母构

成和平鸽的抽象造型，寓意应急人守护安宁的使命担当。

	重庆市应急与安全生产协会文件

		2026-02-10T15:58:11+0800